
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219 Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 1.545 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1406917.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA ELZA FURTADO 
ASSUNÇÃO, matrícula nº. 54184215/3, cargo de Enfermeiro, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Desenvolvimento 
da Rede Assistencial, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 1.331/18.10.2021, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará n°. 34.742/21.10.2021, correspondente ao Triênio de 01.07.2014 
a 30.06.2017, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.549 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1149345.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor JACINTO FERREIRA REIS, matrícula nº. 15016/1, cargo de Moto-
rista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Departamento de 
Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.09.1994 a 01.09.1997.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.558 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1442676.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARA LUCIA MORAES 
DOS SANTOS, matrícula nº. 54189292/1, cargo de Médico Veterinário, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de 
Controle de Endemias com atuação na Coordenação Estadual de 
Zoonoses, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 94/19.11.2019, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.044/27.11.2019, correspondente ao Triênio de 25.02.2011 a 
24.02.2014, no período de 18.01.2023 a 16.02.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 887982

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.577 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 9464;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RAFAELLA GAMA FERREIRA, Id. Funcional nº 
5958030/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Direto-
ria Técnica, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 05 de dezembro de 2022 a 02 de junho de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de dezembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/12/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 887661

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.578 
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57190506/1 ANTONIO JORGE ATAIDE SOUZA FARMACEUTICO 17/01/2022 a 
26/01/2022

97245 – 
29/11/2022

57215498/1 IALE GUEDES DE ANDRADE 
COSTA

TECNICO DE LABORA-
TORIO

24/03/2022 a 
26/03/2022

97655 – 
10/12/2022

57215498/2 IALE GUEDES DE ANDRADE 
COSTA

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

24/03/2022 a 
26/03/2022

97655 – 
10/12/2022

57190740/1 ODILEIDE GORDO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 25/03/2022 a 
29/03/2022

97659 – 
10/12/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/12/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 887668

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 289 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas por intermédio da Portaria 1.059 de 
06 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 35.211 de 06/12/2022 e 
PORTARIA Nº 1.110, de 07 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 
35.215 de 12/12/2022,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, do Termo de Execução Descentralizada nº 13/2022 e os autos do 
Processo N° 2022/901765.
R E S O L V E: I – Designar as servidoras RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO 
SILVA, Arquiteta, Matrícula nº 3328473-3 como Fiscal Titutlar e CAMILA 
CARVALHO DA SILVA, Engenheira CIvil, Matrícula nº 5929042-5 como Fis-
cal Suplente, ambas lotadas no DESAM/DDRA/SESPA, para acompanhar, 
controlar e fiscalizar a execução do objeto do TED, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução 
do objeto contratado bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto do TED nº 13/2022 
que consiste no destaque orçamentária da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA para a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, objetivando a contratação de empresa para 
execução de obra de construção da Policlínica no Município de Marabá, a 
ser realizado pela SEDOP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício

Protocolo: 888086

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 288 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas por intermédio da Portaria 1.059 de 
06 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 35.211 de 06/12/2022 e 
PORTARIA Nº 1.110, de 07 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 
35.215 de 12/12/2022;
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
Considerando a Cláusula Nona – Da Fiscalização, Monitoramento e Avalia-
ção de Serviços, do Convênio Assistencial nº 04/2022;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/166246, a indicação de representantes da SESPA/9º Centro Regio-
nal de Saúde e representantes do Hospital Santo Antônio para compor a 
comissão de Acompanhamento da Contratualização referente ao Convênio 
Assistencial nº 04/2022.
Resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento da Contratualização refe-
rente ao Convênio Assistencial nº 04/2022, celebrado entre o Estado, por 
meio da Secretaria de Estado de Saúde Pública e o Hospital Santo Antônio, 
localizado no Município de Alenquer - PA, a ser constituída por meio desta 
Portaria pelos seguintes membros:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/9º Centro Regional de 
Saúde:
- MIRAILDES REGO DE SOUSA – Matricula nº 59011291;
- ANA MARCIA LEÃO DE ADRADE - Matricula nº 5901174;
- REGINA LUCIA LIMA TAPAJÓS - Matrícula nº 5900711.
Representantes do Hospital Santo Antônio:
- JOAO MIRANDA CHAVES - CPF nº 625.138.932-04;
- ARIELY RENATA CHAVES PEREIRA - CPF nº 011.384.952-47;
- MARIA PETRONILA DE SOUSA SOARES - CPF nº 359.999.693-87.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício

Protocolo: 888001


